
SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452360

PORTARIA: 1278
Objetivo: Participar da Reunião do GT 06 - SINIEF e Documentos 
Fiscais Eletrônicos.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0512859501/IRACEMA SATOMI YOKOKURA (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 
09/11/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452373

PORTARIA: 1279
Objetivo: Participar da 3ª Reunião do GT de Modernização da 
Fiscalização.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: SÃO FRANCISCO/PA - BRASIL
Destino(s):
Aracaju/SE - Brasil<br
Servidor(es):
0512813701/HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
09/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452393

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto, Coordenador Fazendário 
de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER,  ao  titular  ou  representante  legal  do  contribuinte  
abaixo  relacionado  que foi procedida  à  REVISÃO DE OFÍCIO  
do crédito Tributário, sob  o  amparo  dos  artigos 16, § 5º, Inciso 
I, e 28, § 3º, da Lei nº 6.182/98, para declarar PARCIALMENTE 
PROCEDENTE o AINF nº 542008510000179-0,  deixando  de  
recorrer  de ofício  ao  Egrégio Tribunal  Administrativo de 
Recursos  Fazendários,  nos  termos  do  artigo  30,  inciso  I,  
da  Lei  Nº 6.182/98,  para  com fundamento  nos  artigos  13  
e  24  dessa  mesma Lei, com redação alterada através da Lei 
nº 7.078/07.
Razão Social: SÃO FRANCISCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
SUSTENTADO DE MADEIRAS E DERIVADOS LTDA
Inscrição Estadual: 15272646-2
Endereço: AV. PARA – 02 - TAILÂNDIA/PA
Tucuruí, 25 de Outubro de 2012.
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

PORTARIA TARF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452447

PORTARIA Nº  006  DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF, no uso da competência que lhe é 
conferida pelo inciso XXII, artigo 12, do Decreto n. 3.578, de 
26.07.1999 - Regimento Interno deste Tribunal, alterado pelo 
Decreto 2.702/06 e Decreto 818/2008, e
Considerando o Decreto de 28 de maio de 2012, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.167 de 29/05/2012;
R E S O L V E:
Art. 1º – REVOGAR os termos da Portaria nº 004 de 06 de 
dezembro de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.052 de 09 de dezembro de 2011.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, em 25  de outubro de 2012.
MARIA DE FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO
Presidente do TARF

PORTARIA N. 1293 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452449

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011, e;
Considerando os termos do processo n. 702010730000944-7, da 
Corregedoria Fazendária/COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
para apurar os fatos relativos à denúncia feita através da 
Ouvidoria Fazendária, em desfavor de servidor desta Secretaria 
de Fazenda, que teria infringido normas legais para a liberação 
de documentário fi scal à empresa contribuinte do ICMS.
II - DESIGNAR as servidoras ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5706475/2 e FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1, para, 
sob a presidência da primeira, apurar os fatos constantes do 
processo acima, utilizando-se de todos os elementos de prova 
em direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.

III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM 22/10 /2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452331

PORTARIA N.º201201000691 DE 25/10/2012 - PROC N.º 
002012730022425/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Adelson Pereira Barbosa – CPF: 271.354.112-34
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 EVO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201201000690 DE 25/10/2012 - PROC N.º 

002012730022391/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Rui Luiz de Castro Freires – CPF: 752.693.417-00
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452332

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Dulcinéia Sousa de Santana
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : R.  Coelho  Milhomen
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.332.413-9
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 53.2012.51.000.0460-7
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452336

PORTARIA: 1277
Objetivo: Participar da Reunião do Comitê de Combate a 
Sonegação Fiscal no Comercio de Etanol.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
0586000801/MARCIO JOSE ALBUQUERQUE CARVALHO (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 1.5 diárias (Completa) / de 
19/10/2012 a 20/10/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452338
PORTARIA N.º201204003030, DE 25/10/2012 - PROC 

N.º 0020127300222219/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa nsj6655.
Interessado: Sebastiao Umbelino Ramos – CPF: 152.970.712-
91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17170MB5660493

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT-MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452345

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador   
Fazendário - CERAT Marituba, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada  que foi lavrado o  Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal nº 092012510000434-6 e 092012510000474-
5, Ordem de Serviço nº 092012820000232-3, fi cando a empresa 
NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 15 (quinze) 
dias da  data da ciência deste edital, a efetuar os recolhimentos  
dos créditos  tributários ou a interpor impugnação, junto a esta 
Coordenação localizada  à Rod. BR 316, Km 13, Marituba-Pa, 
fi ndo o qual sujeitar-se- à a cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece  a Lei  Estadual nº 6.182 de  30 

de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.
Razão Social: ALUMINIOS BELÉM REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP
Insc.Est: 15.290.783-1
Auditor Fiscal: NARA SUELI TAVARES BAÍA
Marituba -Pa, 25 de Outubro de 2012.
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário da Cerat-Marituba

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452348

PORTARIA N.º201204003025, DE 25/10/2012 - PROC 
N.º 2012730022398/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Edson Moraes Ferreira – CPF: 
398.193.292-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0081018
Portaria n.º201204003026, de 25/10/2012 - Proc n.º 
2012730022356/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Cezar Augusto Carvalho Nascimento – CPF: 
394.343.462-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD196272D2099122

PORTARIA N.º201204003027, DE 25/10/2012 - PROC 
N.º 2012730022435/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Daniele da Silva Moraes – CPF: 
453.695.932-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.0/Pas/
Automovel/9BD196271D2100257

PORTARIA N.º201204003028, DE 25/10/2012 - PROC 
N.º 2012730022440/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: José Aelson Santos da Silva – CPF: 629.530.442-
72
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO GOL 1.6 POWER/Pas/
Automovel/9BWAB45U5DT168390

PORTARIA N.º201204003029, DE 25/10/2012 - PROC 
N.º 2012730022412/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ubiraci Lessa Novelino – CPF: 032.485.262-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD196272D2100401

PORTARIA N.º201204003031, DE 25/10/2012 - PROC 
N.º 2012730022280/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rubens Rocha do Nascimento – CPF: 
627.421.592-15
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0CC182853

EDITAL DE DILIGENCIA FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452242

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto, Coordenador Executivo 
Regional deAdministração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER, a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento , que  se  encontra 
à  disposição do contribuinte abaixo relacionado, no SPPJ da 
Cerat Tucuruí,  a DILIGENCIA FISCAL, solicitada  pela Julgadoria 
de 1ª Instância, referente ao AINF   132006510000003-4,   
conforme   0.S    Nº   132012820000065-8,   fi cando    o   mesmo 
NOTIFICADO, a recolher o Crédito Tributário ou apresentar 
impugnação deste Auto,  no prazo de  30  (trinta) dias ,  a  
contar  da data em que se considera feita esta notifi cação, na 
sede da Coordenação situada à Av. Aloysio Chaves nº 155 – Nova 
Tucuruí, no município de Tucuruí/pa, na forma do disposto pelo 
Art. 14, § 3º da Lei nº 6.182/98.
Razão Social: LAMINIT S/A – LÂMINAS E COMPENSADOS


